78. Sed et hoc non omnibus imperatur, sed ab omnibus flagitatur. Etenim qui mandata dat, decretorum semper debet tenere mensuram: et qui pensa distribuit, aequitatem debet examinis reseruare. Statera enim fallax abominatio est apud deum. Est ergo minus pondus et maius, sed utrumque non recipit ecclesia. *Pondus enim maius et minimum et mensurae duplices, immunda in conspectu domini utraque.* Sunt pensa quae diuidit sapientia, et ita diuidit ut uirtutem uires quae aestimet singulorum. Et ideo dicit: *Qui potest capere, capiat.*

79. Scit enim creator omnium affectus esse uarios singulorum; et ideo uirtutem praemiis prouocauit, non infirmitatem uinculis alligauit. Scit et ille gentium doctor, bonus morum auriga nostrorum et quidam interiorum rector affectuum, qui de se ipso didicerat legi mentis legem corporis repugnare, eandem tamen Christi gratiae cedere, scit, inquam, uarios cursus mentium repugnari; et ideo neque in tantum adhortationem integritatis intendit, ut aboleret gratiam nuptiarum, neque ita coniugium praetulit, ut studia integritatis exstingueret. Sed a continentiae persuasionem incipiens, ad incontinentiae remedia descendit, et cum brauium supernae uocationis fortioribus demonstrasset, deficere tamen in uia neminem passus est, ita plaudens prioribus, ut non despice-

с вожделением, уже прелюбодействовал с нею в сердце своем (Мф. 5. 28). Равным образом и смотрящая на мужчину с вожделением уже прелюбодействует. Словом, нам следует быть чистыми, а не слабыми; следует иметь очи стыдливые, а не лишённые способности видеть.

77. Итак, никто, согласно мнению большинства, не должен оскотплять себя, а должен лучше побеждать: ведь Церковь принимает победителей, а не побежденных. Впрочем, зачем мне приводить доказательства, когда существует апостольская заповедь? Вот что написано: *О, если бы были удалены желающие обрезать вас* (Гал. 5. 12)! Зачем, в самом деле, лишать человека возможности одержать победу и проявить добродетель; ведь он родился для похвалы, был уготован для победы и может скорее оскотпить себя подвигами духа. *Ибо есть скопцы, которые сделали сами себя скопцами для Царства Небесного* (Мф. 19. 12).

78. Однако и это не всем повелевается, но от всех требуется. В самом деле, тот, кто дает заповеди, всегда должен сохранять меру в своих решениях; и тот, кто распределяет труд, должен следить за равномерностью распределения; ибо неверные весы — мерзость пред Господом¹. Бывает, следовательно, вес меньше и вес больше, но ни тем, ни другим Церковь не руководствуется: *неравные весы и мера двойная равно нечисты пред Господом* (Притч. 20. 10). Существуют обязанности, которые распределяются мудростью, и притом распределяются так, что принимаются во внимание и подвиг, и силы каждого в отдельности. Поэтому-то и говорится: *кто может вместить, да вместит* (Мф. 19. 12).